
Vážení spoluobčané, zima se s námi pomalu 
loučí a jarní paprsky začínají pěkně hřát. Sně-
hová pokrývka nás letos moc nepotrápila, ale o 
to vydatněji jsme se museli potýkat s ledovkou. 
V době, kdy bylo potřeba udržovat chodníky, 
nám vypověděla službu sněhová fréza (rok 
pořízení 2012). Podařilo se ji opravit, ale bude 
sloužit už pouze jako náhradní. Pro obec byla 
zakoupena nová pásová fréza značky Honda, 
která poslouží pro zimní údržbu v dalších letech.
V době spadu prvních sněhových vloček se 
podařilo dokončit novou autobusovou čekár-
nu ve Zbytkách, která slouží také jako mini in-
formační centrum a nově také jako místo pro 
tříděný odpad.
Podařilo se nám podat několik žádostí o dotace 
třeba na obnovu povrchů místních komunikací 
nebo obnovu pomníku ve středu obce. Pro zá-
kladní školu hledáme vhodnou dotační výzvu 
na výstavbu venkovní učebny, zpracováváme 
projekt pro dotační výzvu na výměnu dožitých 
plynových kotlů ve staré části budovy a pro od-
větrání suterénu včetně školní kuchyně. 
Během zimních měsíců proběhla část zemních 
prací na hřbitově. Příprava na pokládku dlažby, 
která je v tuto chvíli již dokončena. Na jaře pro-
běhne ještě konečná úprava terénu a dosetí 
trávy.
Společně s pracovníky ZVS s. r. o. jsme se sešli s 
projektantem nad hledáním vhodného řešení 

modernizace technologie pro úpravu vody v 
budově našeho vodojemu. Společně připravu-
jeme projekt, který by měl v budoucnu sloužit 
jako podklad pro přestavbu vodárny tak, aby 
nahradil zastaralé vybavení a splňoval zvyšující 
se nároky na úpravu vody. 

Andrea Princová,  
starostka

SLOVO STAROSTKY

NAROZENÍ OBČÁNCI
Anežka Blažková
Jakub Foltman

Narozeným miminkům přejeme hodně 
štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Olga Malcová
Hana Vurmová

Marie Šindelářová
Karel Balatka

Bohumil Žloutek
Janka Kouřilová

Roman Jäger
Helena Doláková

Miloslava Boučková
Miloslav Bohdal
Vladimír Hujer

Jindřich Lufi nka
Bohuslav Pavlata
Vladimíra Fialová

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 
gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 
do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Jana Jeriová

Zarmouceným pozůstalým upřímnou 
soustrast. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ 
NA KAPLÁNCE

Tomáš Farkaš 777 052 876
Změna doby zvonění při úmrtí
Po – Pá: v odpoledních hodinách

So – Ne: 12:00

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 
zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 
na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  
sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice 
zpravodaje zveřejnit významnou událost 

(ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí 
svatby, blahopřání k životní události), využijte výše 

zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce. Mimořád-
né krátké příspěvky či doplnění textu článku lze po 

včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár dnů později.  
Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.
Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky 
se dále pracuje. Fotogra) cké přílohy posílejte pokud 

možno samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  
kvalitě  a velmi nízkém rozlišení). Uzávěrka zpravodaje 02/2023: 

neděle 4.6.2023

ZPRAVODAJ
MĚSTYSE ZÁSADA 01

/2
02

3 
 Z

D
A

RM
A

Upozorňujeme, že termín splatnosti 
poplatku za odpad je do 31. 03. 2023. 

Složenky jako podklady pro platbu 
nezasíláme. Platbu lze rozdělit na dvě 
části a je možné ji uhradit osobně, či 
na číslo účtu: 963264359/0800, jako 

variabilní symbol prosím použijte 
vaše číslo popisné, pro spárování 

platby. 
Stejným způsobem lze uhradit 

i poplatek za držení psa.

Městys Zásada zažádal o dotaci na 
kompostéry z Ministerstva životního 
prostředí. Občané mohou podávat 

své žádosti na OÚ. Kompostéry 
budou velikosti 2000l.Program bude 

fi nancovaný z fondů EU: Evropský 
fond pro regionální rozvoj (EFRR) a 

Fond soudržnosti (FS).
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V sobotu 17. prosince 2022 se uskutečnil (po 
dvouleté covidové přestávce) další již 14. roč-
ník adventního koncertu ve Staré škole (Zása-
da-Zbytky) pod patronací OU Zásada. Koncert 
zahájila v zastoupení OÚ Zásada paní L.Du-
cháčková. Průvodní slovo o vánočním sváteč-
ním čase měl pastor casd Mgr J. Koun.
   Letošní ročník adventního koncertu byl vý-
razně odlišný. OÚ Zásada zajistil vystoupení 
folklórního souboru Šafrán z Jablonce. Tento 

soubor zde vystoupil s programem nazvaným 
„Živý betlém“. Program obsahoval pásmo písní, 
hudby a hlavně scének s vánoční tematikou. 
Dokonce soubor Šafrán pro zvýraznění progra-
mu „Živý betlém“ měl i malé miminko v peřin-
ce (tentokrát panenku, někdy, mají-li v souboru 
mimčo opravdové, tak je v peřince na předsta-
vení ono). V souboru byli zapojeny tři, možná 
i čtyři generace. Zde se představilo 17 dospě-
lých a 12 dětí. Takový počet účinkujících zatím 

ve Staré škole nebyl! Vystoupení dětí v tomto 
programu podpořilo dojem rodinné pohody o 
vánočních svátcích. Dětské hlásky připomínaly 
ptáčky zpěváčky. Hodinové vystoupení Šafrá-
nu naplnilo hlavní motto souboru, které si dali 
již při svém vzniku, a to „přinášet lidem radost 
a úsměv, oslavovat krásy života písní, hudbou a 
tancem“. Vystoupení souboru posluchači oce-
ňovali vícenásobným potleskem.
    Trochu informací k souboru Šafrán – vznikl 

SETKÁNÍ SE SENIORY
Ve čtvrtek 15. prosince jsme s paní starost-
kou navštívily Domov důchodců ve Velkých 
Hamrech, kde se dvakrát ročně setkáváme se 
zásadskými seniory. Jako již tradičně proběhlo 
milé  posezení v  kavárničce v přízemí. Vůně 
kávy a vánočního cukroví se mísila se vzpo-
mínkami a vyprávění bylo opět příjemným 
zpestřením celého setkání. Už se těšíme na 
jaro a další setkání, tentokrát předvelikonoční.

Linda Černá
Fotoarchiv: ÚM Zásada

ADVENTNÍ KONCERT 2022 VE ZBYTKÁCH
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v r. 1995 jako folklórní soubor lidových písní 
a tanců z Podještědí, Podkrkonoší a Pojizeří. 
Vystupují s několika programy. Program „ Živý 
betlém „ předvedl Šafrán v r. 2013 v Zásadě u 
hřbitova – tenkrát bylo miminko opravdové. 
Soubor již vystupoval na mnoha místech v ČR, 
v osmi státech Evropy a v Tunisku a Mexiku. 
Přejme jim další mnohá úspěšná vystoupení v 
příštích letech!
   Na závěr vystoupení předala paní Ducháč-
ková členům souboru drobné dárky a podě-
kovala jim jménem OU Zásada za hezké chvíle 
a divákům za přátelskou, teplou atmosféru. Po 
skončení všichni účastníci vyšli z vyhřáté Staré 
školy do chladné prosincové noci, ale s teplem 
uvnitř z pocitu vzájemného sdílení. Doufejme, 
že za rok ve Zbytkách na shledanou.

Foto a text: Milan Hübner
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Městys Zásada uspořádal v sobotu 10. 12. 2022 
zájezd na adventní vánoční trhy do Žitavy, která 
leží kousek za hranicemi v sousedním Němec-
ku. Městečko patřilo až do roku 1346 Českému 
království. Krom vánočních trhů, které byly 
tentokrát pouze v prostoru náměstí, bylo mož-
né navštívit vyhlídkovou věž s krásným výhle-
dem na celé náměstí nebo kostel sv. Kříže se 

světovou raritou, Žitavským postním plátnem. 
V přilehlých uličkách se spoustou různých ob-
chůdků, kaváren a cukráren rychle utíkal čas.  
U stánků bylo možné zakoupit originální vý-
robky a pochutnat si na tradičním občerstvení 
jako je třeba bratwurst či štola. Po návštěvě Ži-
tavy proběhl přesun na další vánoční trhy do 
obce Oybin. Středověká atmosféra trhů, ruiny 

kláštera a skalního hradu dodaly celým trhům 
nezapomenutou atmosféru. K vidění byl také 
velký pohyblivý betlém a průvod v dobových 
kostýmech. Nádherně nazdobené a osvětlené 
ulice okouzlily snad každého návštěvníka. 

Foto a text: 
Andrea Princová

ZÁJEZD NA VÁNOČNÍ TRHY DO ŽITAVY A OYBIN.
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Co nového, školko?

Vážení a milí čtenáři zásadského zpravodaje,
rychle nám ten čas utíká, už máme za sebou 
půlku školního roku a děti si užily spoustu za-
jímavých aktivit. Pojďme se tedy společně po-
dívat, co jim mateřinka v uplynulých měsících 
připravila.
V lednu k nám zavítala veselá pohádka O po-
rouchaném robotovi Láďovi. Všem dětem se 
legrační pohádkové představení líbilo. Interak-
tivní pohádka vtáhla do děje všechny malé di-
váky a přinesla jim i ponaučení, že technika je 
sice v životě potřebná, ale zdaleka za nás všech-
no neudělá.
A protože nejen pohádky zprostředkují dětem 

ponaučení, přivítali jsme proto v naší mateřské 
škole pana Bohdala. Pan myslivec si pro nás při-
pravil milé a poučné vyprávění. Děti se sezná-
mily s mysliveckou terminologií, dověděly se 
důležité informace o mláďátkách, které mohou 
na svých výletech do přírody objevit, o tom, že 
se na ně nesmí sahat, jinak by je jejich matka 
opustila. Prohlédli jsme si liščí kůži, trofeje z mu-
fl ona, srnců i kance a spoustu krásných fotogra-
fi í, které jsme dostali darem. Velmi panu Bohda-
lovi děkujeme za poutavé povídání a těšíme se 
na příští společnou debatu.
Ale, ale kdopak to ťuká? Další veselé divadélko 
dorazilo k nám. Maňáskové divadlo přivezlo 

hned několik pohádek. O Dlouhém, Širokém 
a Bystrozrakém, O červené Karkulce a O třech 
prasátkách. Děti byly spokojené a už se těší na 
další divadelní představení.
Refl exní vesty navléci a hurá, jedem na výlet! 
Nejstarší děti se vydaly autobusem do Želez-
ného Brodu, aby se podívaly do nové knihov-
ny. Výlet se moc vydařil, paní knihovnice se 
dětem hezky věnovaly. Měly pro naše školčata 
připravený pestrý program. Děti se seznámi-
ly se spoustou nových publikací, pohrály si 
s interaktivními hračkami, vyrobily si sněhuláč-
ka, odnesly si pěkné zážitky a dárek pro všech-
ny děti - malý batůžek s knížkou a zajímavými 
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drobnostmi. Dostali jsme od paní knihovnice 
i dopis pro rodiče s nabídkou, aby společně při-
jeli do knihovny a stali se čtenáři.
V únoru se v naší MŠ konalo screeningové vy-
šetření zraku dětí. Naše mateřská škola se do 
projektu Prima vizus pravidelně zapojuje již 
několik let. Při každém vyšetření se najde u jed-
noho, či více dětí refrakční vada. Čím dříve se 
oční vada diagnostikuje, tím je větší šance na 
její úplné vyléčení. Děkujeme rodičům, že pod-
pořili projekt a své děti nechali vyšetřit.
A jelikož nám zima dopřála sněhovou nadílku, 
dali jsme se do pořádného tréninku. Děti si uži-
ly velké sportovní zápolení ve sjezdu na ježdí-
cích. Každý si vybral ten nejlepší a nejrychlejší. 

Obrázky, kolečka a kostičky seřadit na startu, tři, 
dva, jedna, start! A už frčíme, co to dá! Všichni 
dorazili do cíle, někdo rychlostí blesku, jiný zas 
o trochu pomaleji, nutno však podotknout, že 
závodníci soutěžili ve smyslu fair play a výhru 
kamarádům přáli! Slavnostní vyhlášení vítězů si 
všichni moc užili!
Veselé, barevné, usměvavé dopoledne plné 
hudby, tance a soutěží si v únoru prožily všech-
ny děti. Princezny, kovboje, víly, zvířátka, čaro-
děje a spoustu dalších zúčastněných masek 
nadchla karnevalová veselice a taneční kreace 
na sebe nenechaly dlouho čekat. Soutěže se 
povedly, děti se snažily, co jen to šlo. Všichni 
jsme si užili pěkné dopoledne, plné smíchu a 

pohybu.
Zábavy, tvoření, rozvíjení máme dost a dost. 
Pár týdnů probíhala ve školce soutěž s názvem 
„Pexesový král“. Souboje s pamětí prožívali 
všichni velmi vážně, vyhrát však musí ten nej-
lepší. Pexesový král se posadil na svůj pomyslný 
trůn a užil si předání symbolů královské moci 
– koruny a žezla.
A teď už nám pomalu končí naše povídání… 
Přejeme Vám hezké dny a těšíme na první jarní 
sluníčko.

Vaše mateřinka
Fotoarchiv MŠ Zásada



ČÍSLO 01/2023 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz 07

Co nového, školo?

Naše škola měla díky agilním zásadským oddí-
lům skvělé podmínky k zimnímu sportování. 
Žáci prvního i druhého stupně se zúčastnili vý-
cviku v bruslení. Za krásného počasí na upra-
vené sjezdovce proběhl také lyžařský kurz žáků 
7. třídy.
 Začátek druhého pololetí je v naší škole časem 
karnevalů. Překrásné masky byly vidět u žáků 
1-3. třídy. Nenechali se zahanbit ani žáci 4. třídy,
ale nemylme se, ty dvě větší žákyně nejsou 
propadlíci, ale paní vedoucí a hlavní kuchařka 
naší kuchyně.
Snažíme se také stále vylepšovat prostředí pro 
naše žáky. Jsme velice rádi, že po desetiletích se 
podařilo vyměnit nábytek ve školní družině A,
kde vzniklo veselejší prostředí pro družinové 
žáky, ale i pro žáčky 1. třídy. 
Velkým přínosem pro výuku je také dobudo-



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA ČÍSLO 01/2023

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz08

vaná kmenová třída, která vznikla z bytu škol-
níka a svým pojetím slouží také k výuce cizích 
jazyků. 
Soutěžení není nikdo dost, a tak z iniciativy 
paní vychovatelky družiny B proběhl vyřazo-
vací turnaj v pexesu, který měl samozřejmě 
i svoje vítěze. 
Závěrem bych chtěl poděkovat všem oběta-
vým lidem, kteří se podílejí ve svém volném 

čase na údržbě zimních areálů, protože se do-
mnívám, že jejich „ neviditelná“ práce nejde ani 
docenit a nám přináší jedinečné podmínky pro 
výuku i volný čas.

Mgr. Václav Horáček
Fotoarchiv MZŠ Zásada

Zápis k povinné školní docházce pro 
školní rok 2023/2024  

Zápis do 1. třídy Masarykovy základní 
školy v Zásadě bude probíhat ve středu 

19. 4. 2023.  
Zapisují se děti, které do 31. srpna 2023 
dovrší šestý rok věku, a děti s odkladem.  

Podrobné informace nebo případné 
změny k zápisu najdete na 

www.mzszasada.cz
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Foto MZŠ Zásada:  Děti ze sportovního kroužku ocenily upravené tratě za sokolovnou a školou.  

I letos jsme pro naše žáky přichystaly škol-
ní kolo olympiády v anglickém jazyce. Žáci a 
žákyně soutěžili v kategorii 6. a 7. třída a v ka-
tegorii 8. a 9. třída. Celkem se školního kola 
olympiády zúčastnilo 15 soutěžících. V první 
části na soutěžící čekal test z gramatických 
znalostí, ze slovní zásoby a také museli pro-
kázat, jak dobře rozumí nahrávkám a jak jsou 
schopni odpovědět na otázky, které vycházely 
právě z poslechu. Po první části porota vyhod-
notila výsledky a vybrala tři nejlepší soutěžící 
v kategorii 6. a 7. třídy a tři, respektive čtyři 
nejlepší soutěžící v té vyšší kategorii. Při úst-
ní části olympiády se žáci nejprve v rychlosti 
představili a potom se již vrhli na ostatní úkoly. 
Tentokrát pro ně byly přichystané fotografi e 
a oni sami museli odpovídat na otázky, které 
se týkaly témat na fotografi ích. Porotkyně jim 
potom kladly různé doplňující všetečné otáz-
ky. Dalším úkolem soutěžících bylo odvyprávět 
libovolný příběh podle pěti obrázků. Tato část 
ústní zkoušky byla velmi povedená. Představi-
vosti se meze nekladly, a tak žáci přicházeli s 
více či méně uvěřitelnými příhodami. Všichni 
soutěžící předvedli pohotovost ve vyjadřování 
a pěkný rozsah slovní zásoby. Nižší kategorii 
vyhrál František Belda ze 7. třídy, následovaný 
Oldřichem Daníčkem ze 6. třídy a na třetím 
místě se umístil Dominik Krupka, žák 7. třídy. Ve 
vyšší kategorii si vítězství připsal Ondřej Andr-
lík, žák 9. třídy. Na druhé místo se probojoval 
Michal Hujer, rovněž žák 9. třídy, a třetí místo 
tentokrát patřilo Martinu Madejovi, žákovi 8. 
třídy. Bramborovou medaili získal Tomáš Kola-
řík, žák 8. třídy. Všem soutěžícím patří pochvala 
a poděkování za účast v soutěži.  Ondrovi An-
drlíkovi a Fandovi Beldovi držíme pěsti v okres-
ním kole, které se uskuteční již zanedlouho 
v DDM ve Vikýři v Jablonci nad Nisou.

Za tým organizátorek školního kola 
olympiády Mgr. Jana Ochranová

Fotoarchiv MZŠ Zásada

OLYMPIÁDA V ANGLICKÉM JAZYCE
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Školní rok, již třetí rok ve světové válce, začal 
v sobotu 16.9.1916 Božími službami v držkov-
ském kostele a vlasteneckou školní oslavou. 
Dne 18.11.1916 byly vykonány veškeré forma-
lity nařízeno školními úřady na začátku školní-
ho roku, který byl ukončen v sobotu 14.7.1917 
opět v kostele v Držkově. Po mši a následně 
po proslovu třídních učitelů o lásce mocnáře k 
mládeži a škole byly žákům rozdány jejich celo-
roční písemné práce a školní zprávy. Následně 
byly děti poučeny o tom, jak se mají chovat o 
prázdninách a jak mají ochraňovat polní i les-
ní majetek. Slavnost byla ukončena hymnou 
rakouských národů. Učitelský sbor odeslal za 
sebe i žáky c.k. okresní školní radě v Semilech 
projev vděčnosti, lásky a oddanosti panovníkovi.
Den jmenin Františka Josefa I. 4.10. byl oslaven 
opět v držkovském kostele. Na počest panov-
níka byly uspořádány „Obětní dny“. Sbírka dům 
od domu vynesla 13 K 90 h a byla odevzdána 
obecnímu úřadu. Podobná církevní slavnost 
proběhla i 20.11. v den jmenin zemřelé císa-
řovny Alžběty. O večerní 9. hodině 21.11.1916 
naposledy vydechl v schönbrunském zámku u 
Vídně císař a král František Josef I. . Po oznáme-
ní smutné události byl na škole vyvěšen černý 
smuteční prapor, který zde setrval až přes po-
hřeb.  Smutná zpráva přišla do obce od c.k. 
okresního hejtmanství ve středu 23.11.1916 ve 
4 hodiny odpoledne. Ve čtvrtek ráno se roze-
zněl umíráček na celou hodinu a v den pohřbu 
se rozezněl na hodinu podruhé. Tohoto dne se 
nevyučovalo. C.k. okresní školní radě byl 27.11. 
odeslán ze správy školy písemný projev nej-
hlubší soustrasti nad úmrtím Františka Josefa I. 
spolu s ujištěním nejupřímnější věrnosti, odda-
nosti a lásky k nástupci Karlu I. podepsaný vše-
mi členy sboru. Dne 30.11.1916 v den pohřbu 
Františka Josefa I.  se žáci i učitelé účastnili smu-
tečního requiem v držkovském kostele. 
2.12. se uskutečnila zádušní mše na zemřelého 
Františka Josefa I. v držkovském kostele, školní 
slavnost probíhala den před mší. 
Přípis c.k. okresní rady: dny jmenin 27.4. a na-
rozenin 9.5. císařovny a královny Zity aby byly 
oslavovány službami Božími, škola byla vyzdo-
bena prapory a žákům byla poskytnuta „prázd-
nina“ (den volna). 

Dne 3.5. byla konána stromková slavnost k 
oslavě nastolení Jeho Veličenstva Karla I. (* 17. 
srpna 1887  -   + 1. dubna 1922) na habsbur-
ský trůn. Po školní slavnosti bylo žáky vysázeno 
30 lípových sazenic (dar od okresního výboru 
v Železném Brodě) kolem silnice ze Zásady do 
Loužnice. Sad čítal již 70 lip a byl nazván Váleč-
ným pamětním sadem.
Zdražily se všechny potraviny a potřeby. (Pro-
to se r. 1917 dostalo učitelům druhotní výpo-
moci.) Mnohé potřeby již nešlo vůbec sehnat: 

např. vepřové maso a sádlo a výrobky z něj, 
rýže, kakao, čaj, mák, čočka, atd.), mnohé se 
dalo sehnat, ale jen v určité nepatrné míře a 
bylo to drahé (např. chléb, mouka, pivo, koření, 
petrolej, cukr, tabák, uhlí, atd.). Ceny určitých 
potravin (cena za 1 kg): hrách 5 K, hovězí maso 
7,40 K, lůj 10 K, máslo 20 K, oves 3 K, mouka 
žitná až 4 K, pšeničná až 12 K, med 20 K, vosk 
30 K, mýdlo 20 K, tvaroh až za 4 K. Další za 1 q: 
seno 40 K, sláma 10 K. Vejce za 50 h, 1 m3 měk-
kého dříví 30 – 40 K, tvrdého až 50 K, 1 m oby-
čejné soukenné látky na šaty až 100 K. K tomu 
ze všech krajin docházely Jobovy zvěsti o kata-
strofálním suchu a neúrodě. Lidé se navzdory 
všemu zlému obraceli k Bohu a doufali, že se 
Karlu I. podaří s pomoci Boží zažehnat strašli-
vé oběti války a ducha českého a brzy dojde k 
ukončení zla. 
Správce školy spolu se starostou obce vykonali 
obchůzku dům od domu. Úhrnem bylo upsá-
no na V. válečnou půjčku 7900 K. (Z toho 700 K 
upsaných učitelstvem a žáky zdejší školy.) Na VI. 
válečnou půjčku bylo upsáno celkem 10 900 K 
(učitelé a žáci upsali celkem 600 K).
Učitel Jaroslav Bouda byl na čas zproštěn služ-
by domobranecké a přišel z vojny, počátkem 
školního roku se zahájilo vyučování ve třech 
třídách zdejší školy. V 1. třídě vyučovala po celý 
školní rok výpomocná učitelka Marie Tůmo-
vá, ve 2. třídě správce školy Vincenc Cee a ve 
3. třídě učitel Jaroslav Bouda. Stav přetrval jen 
do 1.10., kdy byl učitel Jaroslav Bouda povolán 
k vyučování za nemocného učitele Františka 
Sladkého do Držkova, učitel vyučoval obden v 
Zásadě a v Držkově až do 16. 12., poté byl do 
Držkova ustanoven učitel. Jar. Šorejs z Chuchel-
ny, kde byla škola pro nedostatek uhlí na čas 
zavřena. Pobyl zde do 21.1., počátkem ledna se 
vrátil z vojny učitel Josef Lhota, který od 10.1. 
do 21.10. zastupoval učitele vojíny ve škole ve 
Velkých Hamrech II. . Po návratu učitele Šorejse 
do Chuchelny se vrátil na školu vlastní do 5.2., 

kdy byl povolán zpět k zastupování do Velkých 
Hamrů II, protože  pro nedostatek uhlí i na zdej-
ší škole od 5.2. do 26.2. bylo vyučování přeru-
šeno, poté se zase vrátil do Zásady. Konečně 
12.3. byl povolán potřetí do Velkých Hamrů II., 
tentokrát jako zástupce správy školy. Od 13.3. 
až do konce školního roku byl nucen ve II. a III. 
třídě v Zásadě vyučovat obden správce školy. 
Josef Lhota se stal od 21.11. 1916 učitelem I. 
třídy ad personam a výpomoc. Učitelka Marie 
Tůmová se od 1.6. 1917 stala učitelkou zatímní. 
Náboženství vyučoval po celý školní rok dů-
stojný pán P. Ant. Kellner, který sem vykonal 80 
cest. Zkouška z náboženství se konala 5.7. a u 
správy Boží byli žáci dvakrát (v sobotu 7.10. a ve 
čtvrtek 24.5.). Inspektor navštívil školu 9.7.1916. 
Očkování a přeočkování probíhalo 28.6., očko-
váno bylo 7 dětí a přeočkováno bylo 6 dětí.
Dne 2.12. o VII.dětském dnu se vybralo na čes-
kou zemskou komisi 40 K 50 h, z toho zasláno 
téže komisi 30 K 50 h a 10 K bylo věnováno na 
stipendium pro sirotky po padlých vojínech. 
Během školního roku vynesla školní haléřová 
sbírka ještě 10 K 04 h, v celku bylo odvedeno 
české zemské komisi 40 K 54 h. V den narozenin 
manželky panovníka Zity 9. května byly vyslá-
ny 4 žákyně III.třídy, aby vykonaly sbírku dům 
od domu na ochranu kojenců a matek. Sbírka 
mimo Zbytků vynesla 21 K. V tomto školním 
roce byly škole darovány 4 obrazy Karla I. a to-
llurium v ceně 55 K 20 h.  Dne 15.7. byl ode-
vzdán školní zvonek vážící 2 kg za náhradu 3 
K za 1 kg k válečným účelům. Z nadace Marie 
Šourkové z částky 160 K bylo poděleno několik 
dětí oděvem a obuví.

Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 
1905/06 – 1933/34

Vendula Jarešová Balatková

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ
TŘETÍ ŠKOLNÍ ROK VE SVĚTOVÉ VÁLCE
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SK Zásada

Naši nejmenší fotbalisté měli aktivní i celou 
zimní sezónu a zúčastňovali se pravidelných 
tréninků v úterý a ve čtvrtek. Trénování pro-
bíhalo na tréninkovém hřišti, kde díky nově 
vybudovanému osvětlení bylo možné tréno-
vat od 17:00 a chodilo se trénovat za každého 
počasí. S dětmi jsem se zúčastnil i Zimní ligy, 
kterou uspořádal okresní fotbalový svaz a ode-
hrálo se několik turnajů ať už Jablonci nebo v 
Železném Brodě. Obsazení bylo šest až osm 
týmů a utkání byla odehrána na umělé trávě, 
kde si hráči mohli vyzkoušet nové fotbalové 
dovednosti.
Týmy mladších fotbalistů se nám podařilo roz-
šířit o několik hráčů a stále je možnost si přijít 
s námi na zkoušku zatrénovat, kouknout se, jak 
vypadá fotbalový trénink, a zapojit se do těch-
to aktivit. V jarní části jsme přihlášeni do soutěží 
starší přípravky, kterou budeme hrát nejen na 
domácích hřištích, ale zúčastníme se i mnoha  
turnajů v našem okrese. 

Fotoarchiv a text: Miroslav Princ

FOTBAL V ZÁSADĚ SE HRAJE I V ZIMĚ
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Momentálně probíhá zimní pauza, a tak se 
hrají pouze kondiční fotbaly ve středu, a po-
kud se sejde dostatek hráčů, tak i v sobotu. 
Ve středu jsme začali využívat novou krytou 
halu s umělým povrchem v Jablonci na Střel-
nici. Sice je pronájem fi nančně náročnější než 
hřiště v Hamrech, ale hráči si na halu částečně 
přispívají a je příjemné, že i v době vánic nebo 
deště se hraje „pod střechou“. Jarní část sezony 
začíná utkáním 9. dubna od 16:30 hod. v Drž-
kově. Před zahájením sezony sehrajeme ještě 
několik přípravných utkání a to 3. 3. od 17:45 
v Desné s Desnou, 11. 3. od 15 hod. na UMT 
Mozartova s Lučanami n/N , 18. 3. od 15 hod. 
jedeme na trávu do Horek n/J a v neděli 26. 3. 
od 14 hod. na UMT Mozartova se Smržovkou 
B. Na utkání 18. 3. do Horek pojedeme auto-
busem, a tak pokud by měl někdo zájem, jste 
srdečně zváni a můžete jet s týmem. Jak jsme 
již psali v předchozích zpravodajích, přezimu-
jeme aktuálně na 1. místě okresního přeboru 
a stále je naším cílem postup do I. B třídy. Ten-
to boj bude na jaře o to důležitější, že pokud 
by se nám postup podařil, bude důležité se v 
sezoně 2023/2024 v soutěži udržet a odehrát 
solidní výsledky. Na sezonu 2024/2025 se to-
tiž va FAČR připravují změny, kdy se má změ-
nit struktura soutěží a bude lepší být ve vyšší 
soutěži než v okrese. Nicméně ještě se uvidí, 
jak celá restrukturalizace bude vypadat, vše je 
zatím ve fázi příprav. Pokud se budete na jaře 
chtít na některý fotbal podívat, rozpis všech 
utkání, tedy dětí dospělých i jabloneckých do-
rostů, najdete na www.fotbalzasada.cz.

Petr Růžička
Foto: SK Zásada

ZIMNÍ PAUZA KOPANÉ DOSPĚLÝCH

Už třetím rokem po sobě se stalo hezkou sportovní tradicí, 
že jsme si mohli zalyžovat na běžkách v okolí Zásady. I letos 
dovolily sněhové podmínky najet na přelomu ledna a února 
běžecké stopy na klasiku i bruslení po osvědčených trasách v 
okolí Zásady směrem na Držkov a Plavy. Tyto okruhy při plné 
délce nabídnou téměř 20 km pěkného sportovního svezení či 
výletu s výhledy na okolí a Krkonoše. Pro příští roky však mu-
síme poprosit Krakonoše i Ducha Muhu, aby nám kontinuální 
sněhovou pokrývku zařídili aspoň na ty dva měsíce, jak tomu 
bylo v zimě před dvěma lety, jelikož jak loni, tak i letos se in-
terval týdnů, kdy bylo možné lyžovat na přírodním sněhu, rok 
od roku zkracoval. Je příjemné, když se nemusíme po práci či 
o víkendu trmácet do přeplněných tras na Jizerkách a může-
me si nasadit lyže téměř za domem a vyrazit si zasportovat, po 
cestě pozdravit sousedy a pokochat se pohledem na okolní 
přírodu. A hlavně využít toho, že se u nás najdou takoví blázni, 
v dobře míněném slova smyslu, jako jsou Mirek a Honza Princo-
vi, kteří jsou ochotni věnovat svůj volný čas úpravě těchto stop. 
A za to jim i letos patří velký díky. Každopádně i v příštím roce 
sledujte náš profi l „Lyžařské běžecké tratě Zásada a okolí“ na 
Facebooku, kde se dozvíte pravidelné novinky o úpravě a stavu 
tratí, a když přispějete na jejich úpravu, budeme také rádi. Skol!

Milan Kopal

BĚŽECKÉ TRATĚ
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Vážení spoluobčané a přátelé ledové plochy,
chtěl bych Vám přiblížit, co se událo v právě 
skončené sezóně 2022/2023.
V minulém roce se nám povedlo dokoupit 
metr vysoké bílé hrazení na celé multifunkční 
hřiště, které jsme nainstalovali začátkem pro-
since a zpevnili horními latěmi. Zároveň se 
vyhrnuly sítě na horní nosné profi ly a rozpro-
střela se geotextilie 800 m2 na celou plochu. 
A tak jsme mohli již 13. 12. 2022 začít kropit. To 
se takto brzy nepodařilo za posledních 12 let. 
Od 16. 12. 2023 tak mohla ledovou plochu začít 
využívat veřejnost. O den později jsme pak šli 
hrát i hokej.
Idylka však trvala pouze do 21. 12. 2022 a po-
tom se počasí začalo zhoršovat. Vánoce byly 
opět „na vodě“. Začátkem ledna nám počasí 

vůbec nepřálo, a tak jsme mohli začít kropit až 
19. 1. 2023. Teploty však klesly natolik, že se 
dalo intenzivně kropit, a tak se již druhý den 
mohlo bruslit. S hokejem to bylo horší, protože 
led se nedalo dotáhnout do potřebné kvality, a 
tak se hokej hrál až 5. 2. 2023. Naštěstí se nám 
podařilo poslední lednovou neděli uspořádat 
pro děti maškarní na ledě. I přesto, že led nebyl 
v super kondici, přišlo si v maskách a zasoutěžit 
na 60 dětí a přihlíželo mnoho diváků – převáž-
ně rodičů, babiček a dědečků. Některým z nich 
bych chtěl touto cestou poděkovat za pomoc 
při organizování náročnějších soutěží. Děti si 
samozřejmě odnesly spoustu dárků a sladkos-
tí. Bohužel zima byla, jaká byla, a tak se bruslilo 
naposledy 10. 2. 2023. V březnu se ještě udělaly 
silné mrazy, ale přes den teploty stoupaly k 10 

stupňům a kluziště bylo nejprve zasypáno sně-
hem. To nám vůbec nenahrálo, jelikož by se při 
vyhazování sněhu poničila podkladní geotexti-
lie. A hlavně slunce už má v březnu velkou sílu. 
I tak jsme bruslili 21 dní a hráli 10 hokejů. Ač je 
to neuvěřitelné, loni se bruslilo 13 dní a hrálo 9 
hokejů! Je to prostě boj s větrnými mlýny, ale 
spokojené tváře dětí i dospělých nás ženou do-
předu. Na 11. 3. 2023 se chystáme uspořádat 
oblíbenou hokejovou zábavu na závěr sezóny 
a doufáme, že příští zima dopadne “bruslařsky“ 
lépe. Všem, kteří nám fandíte, chodíte do areálu 
si zabruslit, nebo nás alespoň podpořit slovem, 
přejeme hezké letní dny a příští zimu opět na 
ledě.

Za ledové muže Pavel Růžička
Fotoarchiv: Ledoví muži

LEDOVÁ PLOCHA
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KRKONOŠSKÉ 
POUDAČKY 
Již po čtvrté nás navštívil divadelní spolek 
Krakonoš z Vysokého nad Jizerou se svými 
Krkonošskými poudačkami. První prosincový 
den zaplnili návštěvníci celou fotbalovou hos-
půdku, aby se společně pobavili, zazpívali si a 
příjemně strávili čas adventu. Účinkující za svůj 
krásně připravený program sklidili bouřlivý po-
tlesk a pochvalovali si pohodovou atmosféru. 
Program upoutal nejen dospělé, ale také děti. 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých historek 
z Podkrkonoší a okolí. O pohoštění se tradičně 
postaral SK Zásada společně s našimi seniorka-
mi za pomoci Libuše Ducháčkové.

Foto a text: 
Andrea Princová

Tradiční Předsilvestr se konal v pátek 30. 12. 
2022 v krytém sezení SK Zásada. Prostor byl pří-
jemně vytopený, občerstvení zajištěno a poda-
řilo se nám zajistit skvělou kapelu The Rockset 
- tedy Zuzku Novou a Ondru Gorčíka, kteří k 

nám rádi jezdí, ale v jejich nabitém programu 
najít čas není snadné. The Rockset nejen skvě-
le hrají a zpívají, ale umí také výborně pobavit 
publikum, a tak zábava byla skvělá a všech té-
měř 100 návštěvníků se výborně bavilo. O půl-

noci sice neproběhl silvestrovský ohňostroj, ale 
všichni se skvěle připravili na ten pravý Silvestr 
a určitě jsme udělali radost nejen zvířátkům, že 
jsme je o půlnoci nebudili.

Foto a text: Petr Růžička

PŘEDSILVESTR 2022
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První den v tomto roce uspořádal SK Zásada 
zájezd na ohňostroj do Turnova. Moderova-
ný program, hudba a spousta stánků doplnila 
krásnou novoroční atmosféru. Vůně svařeného 
vína a grilovaných klobásek se linula celým pro-

storem. Příjemně strávený podvečer spojený s 
procházkou na čerstvém vzduchu zakončený 
jedinečným ohňostrojem si užili všichni ná-
vštěvníci Turnova. Ze Zásady vyrazil téměř plný 
autobus dětí, rodičů i prarodičů. Společně si 

za příjemného počasí užili krásný závěr Nové-
ho roku. Poděkování patří panu Adamičkovi a 
autoškole Novotný, kteří nám poskytli dopravu 
zdarma. 

Text a foto: SK Zásada

ZÁJEZD NA OHŇOSTROJ DO TURNOVA
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Letošní třináctý ročník Zásadské pralyže, který 
uspořádal místní fotbalový klub, se mohl pyš-
nit krom každoroční účasti místních, také bo-
hatou zahraniční účastí. Kromě každoročních 
účastníků ze sousedního Polska k nám letos 
dorazili závodníci až z daleké Floridy a Dubaje. 
Pánové i dámy závodili v běhu na 100 metrů 
krokem telemarským a na jeden kilometr kro-
kem klasickým. Nad celým kláním dohlížel pán 
hor Krakonoš, který také celý závod odstartoval. 
Nejprve se na startovní čáru postavili naši nej-
menší závodníci. První místo obsadila se suve-
rénním náskokem domácí závodnice Františka 
Krupková. Do poslední chvíle probíhal napína-
vý boj mezi Janem Princem a Eliškou Hlídko-
vou. Těsně před cílem však Eliška Honzu před-
jela a obsadila tak krásné druhé místo. Honza 
skončil třetí. 

Po kategorii dětí se na trať dlouhou 1km posta-
vily dámy v dobovém oblečení. Z počátku byl 
souboj velmi vyrovnaný, ale postupně se do 
čela závodu dostala domácí závodnice Tereza 
Kadečková, která zvítězila. Druhou příčku ob-
sadila Markéta Wright a na třetím místě dojela 
Kateřina Martínková. Nejsilněji zastoupená ka-
tegorie mužů, odstartovala na stejné trati jako 
dámy. Celý závod s velkým náskokem suverén-
ně vyhrál domácí závodník Jan Žwak, který měl 
po celou dobu závodu velkou podporu svých 
fanynek. Druhou příčku obsadil Leoš Rydval a 
na třetím místě dojel Jiří Fajstauer. Na startu 
letošního ročníku Zásadské pralyže nechybě-
ly ani povozy Renwolf, což jsou zvláštní druhy 
saní, které byly před půl stoletím ještě běžně 
vyráběny. Dnes se již jedná spíše o historický 
prostředek.

První místo obsadila posádka Rohr Raney 
s Eliškou Štefancovou, druhou příčku obhájila 
posádka Jan Princ a Eliška Hlídková, na třetím 
místě dorazila posádka Jan Žwak a Nikola Po-
hlová.
Ve zmíněném sprintu žen na 100 metrů kro-
kem telemarským se nejlépe umístila Kateřina 
Martínková, druhou příčku obsadila domácí 
závodnice Tereza Kadečková a na třetím mís-
tě skončila Markéta Wright. V kategorii mužů 
obsadil první příčku opět domácí závodník 
Jan Žwak, druhé místo obsadil Leoš Rydval a 
o třetí příčku se podělili Pavel Růžička s Jiřím 
Fajstauerem.
Atmosféra byla výborná a návštěvníci i závod-
níci si užili krásné sportovní odpoledne. 

Fotoarchiv a text: Miroslav Princ

ZÁSADSKÁ PRALYŽE ANEB ZÁVODY POSTARU
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MISTROVSTVÍ REPUBLIKY V ZÁVODECH PSÍCH SPŘEŽENÍ 2023 
V ZÁSADĚ ZKOMPLIKOVALA NÁHLÁ OBLEVA.
Městys Zásada se opět stal dějištěm závodů 
psích spřežení. Závod byl díky kvalitní organi-
zaci a zázemí zvolen zástupci národního svazu 
ČASS jako Mistrovství republiky ve sprintu.
O víkendu 18.–19. 2. 2023 se v městysu Zása-
da na úpatí Jizerských hor sešla naše špička 
v tomto sportu. 
Celý závod tento rok ovlivnila významná oble-
va, která zkomplikovala pořadatelům celkovou 
organizaci závodu. Ještě ve čtvrtek byly tratě v 
perfektním stavu připraveny na závod, a tak i 
přes nepříznivou předpověď rozhodlo vedení 
závodu o jeho uskutečnění. 
Závodníci soupeřili v několika disciplínách 
rozdělených podle počtu psů ve spřežení a 
také dle plemena psa v zápřahu. K vidění byli 
závodníci jak s jedním psem na běžkách, ale 
také osmispřeží se speciálně šlechtěnými psy 
pro tento výjimečný sport. Závodu se zúčast-
nila všechna psí plemena od sibiřských husky, 
samojedů, českých horských psů přes aljašské 
husky, evropské husky, samojedy a evropské 
saňové psy, kteří jsou špičkou ve sprintové dis-
ciplíně. Závodníci absolvovali tratě připravené 

pro jednotlivé kategorie v rozmezí 5–14 km, 
které závodníci absolvovali pouze v sobotu. 
I přes deštivé počasí se přišlo podívat kolem 
2 000 diváků, kteří vytvořili bouřlivou kulisu 
nejen v prostoru startu, ale také na připrave-
ných místech pro diváky okolo tratí. 
Pořadateli závodu byli domácí SK Zásada z. s. a 
Sportovní klub Krakonoš z. s. jako zástupce klu-
bu psích spřežení organizovaný pod Českou 
asociací sleddog sportů z. s.
Ředitel závodu pan Miroslav Princ k tomu 
dodává: „Připravili jsme se na nepřízeň počasí 
a okolo tratě jsme shromáždili zásobníky sně-
hu, které měly po dobu konání závodu pomoci 
udržovat trať v dobré kondici. Zajistili jsme také 
dostatečné množství techniky a organizačního 
týmu, který po celou dobu závodu následně 
udržoval trať. Bohužel vysoké teploty spolu 
s hustým deštěm udělaly své, a tak jsme sta-
čili pro závodníky udržet sjízdnou trať pouze 
v sobotu“.
Záštitu nad Mistrovstvím republiky ve sprintu 
udělil náměstek hejtmana Libereckého kraje 
pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, spor-

tu a zaměstnanosti RNDr. Jiří Čeřovský.
Při sobotním závěrečném vyhodnocení byli 
vyhodnoceni vítězové jednotlivých kategorií, 
kteří obdrželi cenné medaile, poháry a hod-
notné dary od sponzorů závodu – Hygotrend 
a Pivovar Svijany, Pekařství Jan Mašek a Samo-
hýl Group. 
O přípravu tratí se zasloužili nejen Mirek a Hon-
za Princovi, ale také celá řada dobrovolníků, 
kteří pomáhali s úpravou tratí před závodem 
i během něj. Velké poděkování patří přede-
vším všem majitelům pozemků, kteří poskytli 
parkovací plochy a umožnili přes své pozemky 
vést trať závodu. Zázemí pro závodníky a ná-
vštěvníky si vzal opět na starost Petr Růžička s 
množstvím dobrovolníků, kteří obsluhovali ve 
stáncích a pomáhali na tratích.  Vážíme si také 
spolupráce s věznicí v Rýnovicích, Kovo Bou-
dík, Kovo Bohdalovice, Ski Centrum Zásada a 
Skiareál U Čápa.
Více zde: https://zasadskymid.webnode.cz/ 

Za realizační tým Aleš Pícl
Fotoarchiv Zásadský mid 
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V čase, kdy obdržíte Zásadský zpravodaj do 
svých stránek, už bude divadelní sezóna za 
námi. Od října do března jsme odehráli celkem 
sedm představení, z toho dvě premiéry, a naši 
diváci mohli zhlédnout celkem čtyři různé po-
hádky. 
V lednu jsme zopakovali úspěšné představení 
O ufňukané princezně. O jarních prázdninách 
jsme pak zahráli dvě pohádky – Draka Kruťá-
ka, kterého jste někteří možná viděli na zásad-
ské pouti, a hru Tři přání. Ta vypráví o tom, jak 

snadné je svá přání promarnit. Nutno dodat, že 
hra pobavila především dospělé, které zaujalo 
nejen to, jak hlavní postavě přiroste k nosu ji-
trnice, ale ocenili i vtipnost manželských etud. 
A jestli se ptáte na naše tři přání, tak máme jen 
jedno – mít spokojené diváky. Sezónu jsme 
pak zakončili pohádkou Čarovný proutek.
A co teď? Chystáme divadelní stánek a připra-
vujeme se na open air představení. A co vám 
zahrajeme na zásadské pouti? Nechte se pře-
kvapit! 

Tereza Červenková

Foto: Tereza Kadečková – Ježibaba s Kašpár-
kem z představení Čarovný proutek. Dále z 
představení O ufňukané princezně, Lucifer, 
Drak Kruťák a Tři přání.

TŘI PŘÁNÍ V LD PROKŮPEK
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Na začátku prosince jsme každoročně před 5. 
prosincem, kdy má svátek Mikuláš pořádali tzv. 
mikulášský trénink. Po jeho skončení každý, 
kdo se zúčastnil, dostal čokoládovou postavič-
ku Mikuláše. Vzhledem k nepředpokládaným 
problémům, které jsme museli řešit, se miku-
lášský trénink v roce 2022 musel posunout a 
proběhl až 7. prosince. I přes to si jej všichni 
užili.
         V sobotu 10. 12. 2022 v Praze pořádala 
naše federace Fudokan Shotokan vánoční po-
hár karate. Náš spolek tam jeli reprezentovat 
celkem tři závodníci, Tomáš Červenka, Domi-
nik Kostečka a David Šourek. Všichni závodníci 
jsou držitelé bílých pásů a byly to pro ně první 
závody mimo náš spolek. Původně nás mělo 
jet mnohem více a přislíbené jsme měli větší 
auto, které měl řídit p. Červenka, jeden z rodičů 
našich závodníků. Protože jsme nakonec od-
jížděli čtyři, tak jsem vzal své auto. I tak se mu 
za jeho ochotu patří poděkovat. Místo konání 
bylo jako u mnoha předešlých ve sportovní 
hale v ul. U Školské zahrady v Praze Kobylisích. 
Závodníci byli rozděleni podle věku do jednot-
livých kategorií. Tomáš s Dominikem závodili 
spolu. S nimi nastoupil ještě jeden závodník s 
bílým pásem. V prvním kole jej Tomáš porazil a 
postoupil do druhého kola. Zde prohrál, a tak 
získal druhé místo a stříbrnou medaili. Dominik 
v prvním kole prohrál, a tak skončil na krásném 
třetím místě se ziskem bronzové medaile. Da-
vid, který je starší, nastoupil později, po svém 
výkonu vybojoval stříbrnou medaili. Závodní-
kům gratulujeme. Po vyhlášení vítězů a rozdání 
medailí jsme zaskočili k Hofmanům na oběd. 
Potom jsme odjeli metrem na Staroměstské 

náměstí prohlédnout si nazdobený vánoční 
stromek a vyřezávaný betlém. Bylo zde velké 
množství lidí a my jsme byli rádi, že jsme tu 
nikoho neztratili. Po prohlídce ozdobeného 
náměstí jsme dojeli metrem zpět ke sportovní 
hale, kde bylo zaparkované naše auto, a vyjeli 
směrem k domovu. 
            Na středu 21. prosince jsme připravili 
poslední trénink před vánočními prázdninami. 
Akce proběhla ve společenské místnosti OÚ  
Zásada. Ten den se zde sešli Tomáš Červenka, 
Dominik Kostečka, David Šourek, Tonda Horna, 
Madla a Mahulka Benešovský, Markéta Brožová 
a já trenér s mou ženou Jiřinou. Na letošní tré-
nink přišla i Klárka Dušková se svým přítelem 
Lukášem Knopem a přivedli představit svého 
dvouměsíčního synka Matěje. Oba se zapojili 
do soutěží a pomohli nám. Pro účastníky této 
akce bylo připraveno několik soutěží. Přítomní 
se rozdělili do dvou družstev podle vlastního 

rozhodnutí, kluci bojovali proti holkám, a po-
měřili své síly v soutěžích, kde předváděli svou 
sílu, soustředěnost, zručnost a moudrost. V po-
slední soutěži museli z jednoho člena svého 
družstva vyrobit mumii. V konečném součtu 
tentokrát vyhrály holky. Pro vítěze byly připra-
veny kornouty se sladkostmi. A protože je před 
Vánocemi, dostali cenu útěchy i kluci z poraže-
ného družstva. Na závěr byl pro každého zú-
častněného pod rozsvíceným stromečkem při-
praven malý dárek a přáníčko k novému roku. 
Trénink skončil a my jsme se už těšili na blížící 
se vánoční svátky.     
     Po skončení svátků a příchodu nového roku 
2023 od středy 11. ledna opět cvičíme dvakrát 
týdně jako v předchozím roce. 

Fotoarchiv a text: 
Miroslav Dušek

Informace o dění v Bonsai s.p.a.b.u.

Foto: Mikulášský trénink 7.12.2022. Prague Open Cup 10.12.2022. Poslední 
předvánoční trénink 21.12.2022. První novoroční trénink 11.1.2023.
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Milí občané,
po nucené pauze potvrdily obě strany- tedy 
městys Zásada a město Demouville  v Norman-
dii -pokračování spolupráce formou výměn-
ných pobytů. Stejně jako v předešlých letech 
je plánován výměnný pobyt ve dvou letech po 
sobě a my máme tu čest tento dvouletý cyklus 
zahájit.
Pobyt francouzských rodin v Zásadě a okolí má 
již stanovený termín, a to od 8. do 14. srpna 
2023 s tím, že 8. srpen je den příjezdu a 14. sr-
pen den odjezdu. 

Nebojte se, pokud máte chuť strávit několik 
dní s francouzskými přáteli, přihlásit se jako 
zájemci o ubytování francouzských hostů. 
Odměnou vám bude zájezd do Normandie v 
létě 2024.
Předpokládaný počet francouzských hostů je 
20 osob v různých věkových kategoriích, spíše 
se jedná o dospělé.
Neumíte francouzsky? Žádný problém, ani 
Francouzi neumí česky, ale vždy jsme se nějak 
domluvili a nikdy nechyběly zábava ani hezké 
zážitky. Tlumočník bude k dispozici.

Kontakt pro zájemce:
Jiří Kozlovský
Telefon: 606 705 194
e-mail: jikozlovsky@seznam.cz

VÝMĚNNÝ POBYT ZÁSADA  DEMOUVILLE OPĚT V PLÁNU

Fotoarchiv (Společně s Francouzi na vyhlídkové terase Libereckého kraje a u pramene Labe) a text: Jiří Kozlovský
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1. DUBNA 2023 VELIKONOČNÍ 
JARMARK V KITTELOVĚ DOMĚ
Prostory ožijí tradicí, řemeslným umem, 
hudbou i vyprávěním
Týden před Velikonocemi v sobotu 1. dubna se 
uskuteční kulturně společenská akce na Burku, 
která se ponese v duchu nadcházejících svát-
ků. Jarní pásmo písní zazpívají děti z MŠ Pěn-
čín, v prostorách domu se uskuteční předve-
likonoční jarmark. Návštěvníci si budou moci 
nakoupit nejrůznější užitkové předměty, deko-
race, ozdoby, kraslice nebo se budou moci ne-
chat jen inspirovat k vlastní tvořivosti. Kittelův 
dům, kterému se pro jeho rozlehlost říká také 
Burk, ožije tradicí, řemeslným umem, hudbou 
a vyprávěním. Ani tentokrát nebudou chybět 
různí prodejci (s velikonočním zbožím). Připra-
vují se i velikonoční dílny pro děti i dospělé, 
např. malování kraslic, zdobení vajec, odlévání 
vosku apod. Ve světnici bude k vidění, už vloni 
obdivovaná, výstava Jany Menšíkové z Jablon-
ce, a to kraslice – technika voskování. Také letos 
bude předváděno zdobení - děrování  kraslic. 
Nad provedením, zručností a křehkostí se až 
tají dech. Pomlázky přijede plést košíkář, pan 
Nesvatba ze Zlaté Olešnice, od kterého budete 
moci tuto dávnou zručnost okoukat. Během 
této soboty se lidé dozvědí také o tradičních 
pokrmech, které se vážou k velikonoční a před-
velikonoční době. Ochutnávat se budou tento-
krát postní jídla. Sobotní den v Kittelově domě 
vyvrcholí rituálem Pesachové večeře, se vším 
co k ní patří. Povede  ji  duchovní  Oldřich  Be-
zděčík z Turnova. Tradiční jídla z židovských Ve-
likonoc na slavnostním stole na Krásné. (Počet 
míst bude omezen, rezervace bude nezbytná).

PŘIJĎTE SI ZKUSIT, POZNAT, 
ZAŽÍT DO KITTELOVA DOMU 
NA KRÁSNOU  
Nový rok otevřel další, už čtvrtou sezónu v 
Kittelově domě. Dle prodaných vstupenek je 
patrné, že návštěvnost je na vzestupu. Zrekon-
struovaný dům doktora Kittela vloni navštívilo 
zhruba o šest set návštěvníků víc, než v přede-
šlém roce. Také v letošním v roce  tým pracov-
níků a spolupracovníků Kittelova muzea chystá 
kromě běžného celotýdenního provozu každý 
měsíc poznávací a zážitkové akce, kdy se pro-
pojí tradice, historie i současnost.

KITTELŮV DŮM V ROCE 2023 
PŘIPRAVUJE:
1. dubna   -  Velikonoce v Kittelově 
  domě 10 – 17 hod 
  (viz. výše)
1. května  -  Pouť sv. Josefa na Krásné
13. - 28. května  -  Výstava 100. let rozhlasu
Květen  -  Velká výstava perníčků 
  p. Holmanové

24. června  - Svatojánská slavnost 
  u Kittelova domu, pletení 
  svatojánských věnečků aj.
 - Den s Vílou Izerínou - 
  tvůrčí odpoledne pro děti
 - Pěnčínské slavnosti 
  (hřiště u ZŠ)
5. července  - Řemeslné dny v Kittelově 
  domě + Řemeslné dílny 
  pro děti
 - Koncert: Tara Fuki

26. srpna  - *Prázdninové Klekání- 
  Hudební festival 
  a hudební dílny pro děti
                    - Koncert: Jablkoň 
  (Půljablkoň). Pohromadě 
  na přehradě
                     - Hudební dílny pro děti
Září  -  Podzimní pouť k uctění 
  Povýšení svatého kříže 
  + koncert
14. - 15. října - Sklářský řemeslný víkend
2. prosince  - adventní okénka – výstava
9. prosince  - Advent.

Kittlův dům
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* VÝSTAVA K 100. VÝROČÍ VYSÍLÁNÍ 
ROZHLASU - 13. - 28. KVĚTNA
Rozhlasové vysílání oslaví letos v naší zemi 100 
let. Václav Pozdílek z Bratříkova ve spolupráci s 
Kittelovým muzeem připravují výstavu histo-
rických rádií  při příležitosti 100. výročí pravi-
delného vysílání  rozhlasu. Výstava, se uskuteč-
ní od 13. - 28. května 2023 v přízemí Kittelova 
domu, na Krásné. Návštěvníci si tou dobou 
budou moci prohlédnout nejen technické uni-
kátní, některé dosud funkční radiopřijímače, 
ale budou si moci i poslechnout hudbu, která 
zazní z prastarých  všelakových desek. Sběra-
tel a  radioamatér V. Pozdílek, vystavuje už od 
osmdesátých let minulého století, jeho sbírka 
svého času obsahovala kolem 250 přijímačů. 
(Na závěr, lze dodat, že není žádným tajem-
stvím, že radioamatérů a sběratelů historických 
rádií je na Pěnčínsku  hned několik.)

SOUČASNÉ A NEJBLIŽŠÍ VÝSTAVY 
V KITTELOVĚ DOMĚ
* Stálá expozice věnovaná J. A. E. Kittelovi
* Kraslice – technika voskování. Výstava Jany 
Menšíkové z Jablonce (25.3. - 16.4.)
* Podmalby na skle - Unikátní výstava podma-
leb na skle. Výstava z turnovského Muzeum 
Českého ráje. Jde o unikátní sbírku z pozů-
stalosti rodiny Scheybalovy. (do konce dubna 
2023)
*Reliéfy z cyklu Bájné krajiny a asambláže  Pe-
tra Janečky. Tvoří svébytnou uměleckou for-
mou. Pracuje se dřevem v kombinaci s jinými 
materiály, jako jsou kov, kámen, kůže, zlomky 
keramiky, staré smalty, textilie apod. (Do konce 
dubna)
* Výstava 100. let rozhlasu (13. - 28. května) His-
torické přijímače - vývoj rádií různých značek a 
provedení.

Kittelovo muzeum, p.o.
Krásná čp. 10, 
468 21 Pěnčín, Jablonec n. Nis.
Tel.: +420488588695, +420602620969
www.kittelovomuzeum.cz
E-mail: info@kittelovomuzeum.cz

Otevřeno celoročně, 
mimo pondělí:  
duben – říjen 9 – 17 hod
listopad - březen 10 – 16 hod
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STOLNÍ
TENIS

TRÉNUJEME 
KAŽDÝ PÁTEK 

OD 17:00 
S PETREM HAVLEM.
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
S ROZVAHOU! 
Noc z 30. dubna na 1. května je odpradávna 
spojena s pálením čarodějnic. Z požárního 
hlediska se však jedná o velmi nebezpečnou 
záležitost, která by mohla při nedodržování 
pravidel skončit s nedozírnými následky. Zá-
kon o požární ochraně (zákon č.133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších před-
pisů) stanovuje povinnosti fyzickým osobám, 
ale také právnickým či podnikajícím fyzickým: 
„Osoby jsou při spalování hořlavých látek na 
volném prostranství povinny učinit odpovídají-
cí opatření proti vzniku a šíření požáru a chovat 
se tak, aby k požáru nedošlo.“  Právnické osoby 
a podnikající fyzické osoby jsou povinny každé 
spalování hořlavých látek na volném prostran-
ství, tedy i pálení „čarodějnických“ ohňů, včet-
ně přijatých protipožárních opatření, předem 
oznámit územně příslušnému hasičskému 
záchrannému sboru kraje. HZS kraje pak má 
při nahlášení pálení pravomoc nařídit přijetí 
dalších podmínek pro bezpečnost spalování, 
či spalování zcela zakázat. Obdobný postup 
pak doporučujeme i fyzickým osobám. Tímto 

předběžným ohlášením se zamezí zbytečným 
výjezdům k domnělým požárům. Ohlásit pále-
ní čarodějnic na Krajské operační a informační 
středisko HZS Libereckého kraje lze telefonicky 
nebo prostřednictvím elektronického formu-
láře, který naleznete na webových stránkách 
hzscr.cz/hzs-libereckeho-kraje.aspx .
 
Jaké bezpečností zásady bychom měli dodr-
žovat?
 Vždy musíme rozvážit, kde budeme oheň 
rozdělávat. Místo musí být bezpečně izolová-
no od hořlavých materiálů a ohraničeno pru-
hem širokým nejméně 1 metr. Od kraje lesních 
porostů musí být vzdálenost minimálně 50 
m, v případě stohu je pak nutno dodržet od-
stup minimálně dvojnásobný, tedy 100 met-
rů. Pamatujme i na bezpečnou vzdálenost od 
obytných nebo hospodářských budov, neboť 
díky odletujícím jiskrám hrozí např. zapálení 
střechy. Pozor dejme i na kořeny stromů a keřů. 
Zcela zakázáno je rozdělávání ohně např. ve 
vysoké suché trávě nebo na strništi.
 Pozornost věnujme aktuálnímu počasí, 
zejména povětrnostní situaci a zvažme kdy 
naposledy pršelo.  Při silném větru a v době 
velkého sucha oheň venku raději vůbec neroz-
dělávejme. 

 Při rozdělávání ohně v žádném případě ne-
smíme používat vysoce hořlavé látky jako např. 
benzín, naftu či líh. 
 Oheň nesmíme ponechat ani na okamžik 
bez dozoru, musíme hlídat, aby nedošlo k jeho 
nekontrolovatelnému šíření a vzniku požáru. 
Povinností je přítomnost alespoň jedné osoby 
starší 18 let. 
 Pro možnost hašení mějme nachystán 
dostatek vody (popř. písek, hlínu), Vhodné 
je umístit ohniště v blízkosti vodního zdroje.  
Opustit místo pálení můžeme až poté, co je 
ohniště důkladně uhašeno, ať již prolitím vo-
dou, nebo zasypáním zeminou. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: plk. Mgr. Michaela Stará, 
HZS Libereckého kraje

HASIČI RADÍ OBČANŮM


